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До недавнего времени существовали опасения, что нефти не 

хватает, однако с ростом добычи мировые резервы этого сырья 

растут…

Нынешние резервы нефти в мире 
в млрд. баррелей
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Источник: IHS Markit Energy Scenarios dataset—Energy outlook to 2040, сценарий Rivalry, (по состоянию на II квартал 2016 г.), Rystad Energy, анализ группы

 1980 г.: добыча нефти - 23 млрд. б./г.; резервы в размере 683 

млрд. баррелей - приблизительно на 30 лет добычи

 С 1980 г. до 2012 г. было добыто 852 млрд. баррелей 

 2012 г.: добыча нефти - 31,5 млрд. б./г.; резервы в размере 

1668 млрд. баррелей - приблизительно на 53 года добычи

 До 2015 г. было добыто 1300 млрд. баррелей

 2016 г.: добыча нефти - 30 млрд. б./г.; резервы в размере 2092 

млрд. баррелей - приблизительно на 70 лет добычи

1P = подтвержденные, консервативные оценки известных залежей 

2P = подтвержденные + вероятные, наиболее вероятные оценки 

известных залежей 

2PC = наиболее вероятные оценки известных и новооткрытых залежей.  

2PCX = наиболее вероятные оценки известных, новооткрытых и еще не 

открытых залежей 
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… кроме того, доля нефти в мировом комплексе energy mix 

начинает снижаться.

Источник: IEA.

Эволюция использования энергоносителей

Время трансформации: 60 лет 60 лет
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Эра каменного угля (100 лет)

Эра нефти (110 лет ?) 

60 лет ?

2030 г.

Эра низкоэмиссионной энергии

«Каменный век закончился не потому, что в мире кончились камни. Также и нефтяной век закончится не потому, что в мире 

кончится нефть», 

Заки Ямани , Министр нефти и минеральных ресурсов Саудовской Аравии в 1962-1986 годах
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… однако спад спроса на нефть в энергетике и легковом 

транспорте будет компенсироваться ростом спроса в нефтехимии.

Источник: IHS CERA Energy Scenarios, Exxon Mobil, BCG, собственные анализы.

Изменения спроса на нефть и жидкие топлива по секторам 
млн баррелей/день

19,28

21,26

4,87

Легковой транспорт

Грузовой транспорт

Морской транспорт

Железнодорожный транспорт 1,06

Спрос на нефть в 

2015 г. 

млн б./д.

4,62

5,75

Электрическая энергия

Домашние хозяйства

Промышленность, сельское 

хозяйство 4,88

Другое 14,5

2015

95

Другое

Нефтехимия

Транспорт

2035

113

6,51Авиатранспорт

Заменители

нефти

Электрическая 

энергия

Природный 

газ

Солнечные батареи и 

возобновляемые источники энергии

Нефтехимия 11,9

Биотоплива
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Структура продажи новых легковых автомобилей

Наибольшим вызовом для спроса на топлива для двигателей 

является рост эффективности автомобилей с двигателями 

внутреннего сгорания

Источник: IEA, Exxon Mobil, собственные анализы.
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Автомобили с двигателем внутреннего сгоранияЭлектрические автомобили

-50%

+25%

+50%
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Потребление топлива легковыми автомобилями в мире
млрд. литров

+43%

-33%

+7%

+100%

-6%

В 2020-2030 годах произойдет возрастание годового

пробега легковых автомобилей на 25%, а количество

автомобилей увеличится на 50% (рост благосостояния

жителей, развитие инфраструктуры в развивающихся

странах; снижение стоимости проезда автомобилем)...

…тем не менее, наибольшее влияние на потребление

топлива для двигателей будет оказывать двукратный

рост эффективности двигателей, который в период

2020-2030 гг. возрастет в два раза (сегодня всего 30%

энергии топлива расходуется на передвижение

транспортного средства, остальные 70% попадают в

атмосферу; по оценкам, бензиновый двигатель имеет

потенциал последующего снижения потребления

топлива свыше 50%).

В 2020-2030 годах ожидается спад потребления топлива

для двигателей на 6%.

-x%

?
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Перспективы цен на нефть до 2050 г. 

Источник: IHS Markit 2018

Исторический Мировой координации 2017Планируемый 2017 Конкурентный 2017

Три сценария прогнозов цен на нефть BRENT до 2050 г.
долл. США/баррель
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PKN ORLEN

ЛИДЕР В ЦЕНТРАЛЬНОЙ ЕВРОПЕ

«Мы ведем поиск и разработку 
природных ресурсов, чтобы обеспечить будущее 

топливом»
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Отрасль Прибыльность за 2016 г.
млрд Евро

Компания

Крупнейшие компании Центральной Европы

Страна

Нефть и газПольша

Нефть и газВенгрия

Автотранспорт
Чешская 
республика

Розничная 
продажа

Польша Нефть и газ

Автотранспорт

Польша

Венгрия

Источник: информация компании, 2017 г.

22,5

16,1

13,4

11,1

8,4

7,6*

Мы занимаем 

позицию

крупнейшей 

компании 

Центральной и 

Восточной Европы

Долгие годы PKN ORLEN является крупнейшей компанией 

Центральной Европы01
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ЛИДЕР 

В ЦЕНТРАЛЬНОЙ ЕВРОПЕ

транзакций в сутки

Интегрированные активы 

в сфере переработки 

в трех странах
Центральной Европы.

НПЗ в Плоцке считается 

приятием «super-site»

макс. производительность 

различных типов нефти в 

размере 35 млн тонн

Свыше 50 продуктов
нефтепереработки и нефтехимии 

выпущены на рынок более 

60 стран мира

2 800 АЗС
Крупнейшая 

розничная сеть в 

Центральной Европе

1,4 млн

Лояльная 

клиентская база

Более

20 тыс.

сотрудников высочайшей 

квалификации

Свыше

150 млн ЭБН
2P в резервах для 

Польши и Канады

Свыше

PKN ORLEN владеет активами в трех странах Центральной 

Европы и в Канаде

Источник: PKN ORLEN

Доля на рынке
(бензин+ дизель)

Польша: 55%

Чешская респ.: 63%

Страны Балтии: 75%
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 ORLEN ведет непрерывные 

работы в сфере разработки и 

производства продуктов  

необработанной нефти

 Несколько проектов по 

разведке в Польше и Канаде

 После приобретения двух 

компаний-добытчиков, 

Canadian Kicking Horse Energy 

Ltd. и Polish FX Energy, ORLEN 

Group владеет резервами 2Р 

нефти и газа в размере более

150 ТЭБН

 Региональный лидер, владеет 

более 2800 АЗС и наиболее 

дорогим брендом Польши, 

стоимостью 4,5 млрд. польских 

злотых

 Динамический рост в сфере 

не топливных продуктов. 1691

точек Stop Cafe и Stop Cafe 

Bistro. Крупнейшая 

продовольственная сеть 

Польши.

 В 2017 продажи хот-догов 

составили 41 млн. шт. (1,3 

каждую секунду), кофе - 9,1 млн. 

л (~4 олимпийских бассейна).

 Крупнейшая группа лояльных 

клиентов: 0,7 млн. активных 

клиентов FLOTA, 3,5 млн.

активных клиентов VITAY

 Лидер в переработке нефти в регионе, владелец шести 

НПЗ в Польше, Чешской Республике и Литве

 Интегрированные активы в области переработки, 

нефтехимии и энергетики с широкой сетью топливных 

хранилищ и трубопроводов

 Защита сырья – диверсификация поставок сырья и защита 

запасов природного газа. Готовность к нормативным и 

рыночным изменениям благодаря реализации 

инвестиционных проектов

 Лидер продаж топлива в Польше, Чешской Республике и 

Литве, а также важный игрок на соседних рынках

 Основной поставщик продуктов нефтехимии на 

местном рынке и крупный экспортер в страны Центральной 

Европы

Dostawy 

surowców
Добыча Транспортировка и переработка

Розничная 

продажа

PKN ORLEN сегодня удерживает прочное положение в 

большей части стоимостной цепи

Источник: PKN ORLEN

Энергия

 Энергетические проекты и промышленная когенерация во Влоцлавеке

(463 МВтэ) и Плоцке (596 МВтэ) – готовность в 2017 г.

 Максимальная прибыльность за счет постоянного поступления пара, что 

обеспечивает высочайшую эффективность
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8,3%

7,0%

57,2%

Государственная 

казна

27,5%

в свободном

обращении

Курс акций PKN ORLEN с момента IPO в 1999 г.
Польских злотых / акция

Состав акционеров PKN ORLEN

Источник: PKN ORLEN, GPW, Infostrefa.

Стоимость акций PKN ORLEN непрерывно растет, принося 

большую прибыль акционерам04

 В марте 2017 г. курс акций PKN ORLEN достиг 100
польских злотых за акцию, благодаря чему
компания стала крупнейшей компанией Польши в
реестре Варшавской фондовой биржи, с
рыночной стоимостью более 42 млрд. польских
злотых.

 11 oктября 2017 года курс акций PKN ORLEN достиг
исторического максимума – 134 польских злотых.
Рыночная стоимость компании оценена
приблизительно в 57 млрд польских злотых.

 Рекомендованный правлением PKN ORLEN размер
дивидендов – 3 польских злотых на акцию.

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

0

20

40

60

80

100

120

140



13

АЗС 

будущего

Цифровая 

жизнь

Обработка больших 

объемов данных

Культура 

инноваций

Экология

Альтернативные 

виды топлива Нефтехимия 

будущего

Адаптивная 

организация

Хранение 

энергии

Источник: PKN ORLEN

PKN ORLEN непрерывно адаптирует свою бизнес-модель в 

ответ на общемировые изменения05
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 Максимизация доли рынка и 

укрепление лидирующих позиций на 

внутренних рынках

 Поддержание стабильного 

положения на аффилированных 

рынках

 Эффективное и динамичное 

размещение продукта на 

оппортунистических рынках

 Укрепление продаж за счет 

активного трейдинга

 Оптимальное использование 

собственных производственных 

активов

 Ориентированность на клиента

 Интегрированная цепочка ценностей

 Совершенство операционной 

деятельности

 Постоянное развитие добывающего 

сектора

 Культура современного 

менеджмента

Источник: PKN ORLEN

Стратегическое мышление PKN ORLEN

Розница

Downstream

Добыча

Переработка
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 Интегрированные активы высочайшего класса и прочное положение на 

конкурентных рынках

 Непрерывное развитие и привлекательное портфолио продукции на 

растущих рынках

 Оптимальное расположение и синергия с другими сегментами 

энергетики, основанной на использовании газа

 Современная и крупнейшая торговая сеть в регионе, 

с респектабельными и узнаваемыми брендами

 Проекты в Польше и Канаде по добыче сырья

Финансовая 

устойчивость

Наращивание 

стоимости

Кадры

 Стабильность и диверсификация финансовых основ

 Надежность финансирования

 Стабильность выплаты дивидендов

 Инвестиционный класс – BBB – при стабильном прогнозе

 Звание компании, ведущей максимально этичный бизнес, из всех 

мировых компаний в 2016 году (The World’s Most Ethical Company 2016)

 Лучший работодатель Польши 2016 г. (Top Employer Polska 2016)

 Капитал года (Stock of the year) на основании индекса WIG20

 Внимание к безопасности и экологии

 Приверженность ценностям PKN ORLEN

Источник: PKN ORLEN

Три критерия эффективности стратегии PKN ORLEN07
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Принципы PKN ORLEN

RESPONSIBILITY - ответственность

Мы ценим наших клиентов, акционеров, 
окружающую среду и местные сообщества

PROGRESS - прогресс

Мы ищем новые возможности

PEOPLE - кадры

Наши сильные стороны – ноу-хау, 
коллективная работа и целостность

ENERGY - энергичность

Мы с энтузиазмом делаем свою работу

DEPENDABILITY - надежность

Вы можете полностью на нас положиться

08
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ORLEN Capital Group, за 10 лет своего присутствия на украинском рынке, построила прочную 

позицию надежного делового партнера, предоставляющего высококачественные нефтепродукты, 

масла и смазки, продукты нефтехимии с европейским уровнем делопроизводства.

Деятельность ORLEN Group в Украине:

 Продажа топлив с НПЗ PKN Orlen i Orlen Lietuva

 Бензины 95, 98, (92 опционально)

 Дизельное топливо

 Jet A-1 ( Orlen Lietuva НПЗ)

 LPG ( Orlen Lietuva НПЗ)

 Продажа масел и смазок от Orlen Oil

 Продажа автодорожного битума от Orlen Asfalt 

 Поставки с Orlen Lietuva

 Поставки с PKN Orlen

 Продажа природного газа

 Продажа продуктов нефтехимии: PKN Orlen, Anwil, 

Unipetrol

Предложения сотрудничества для клиентов из 

Украины и Молдавии:

 Работа на условиях ТЕРМ контракта

 Работа по спотовым контрактам

 Логистическая поддержка

 Технологическая поддержка

 Финансовые инструменты

 Сертификация продукции согласно требований 

украинского законодательства

 Работа представительства PKN Orlen в Украине 

для обеспечения максимально комфортной работы 

клиентов.

Деятельность ORLEN Group в Украине10
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BACK UP
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37,9

29,9
4,1

9,2

5,7
0,5

10,7

6,8
0,8

41,7

12,7
1,8

84,1

54,6
5,5

5,9

3,5
0,4

9,8

4,3
0,6

5,5

2,9
0,3

204,0

110,2
12,8

Population and 

stock of vehicles in 

2017

204,6

120,5
14,2

Population and 

stock of vehicles in 

2022

Source: EUROSTAT, UKRSTAT, JBC Energy

of which, number of trucks [MM]

Total number of vehicles [MM]

Number of inhabitants [MM]

Refining Wholesale on the European markets
10 competitive markets with strong potential of development
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Source: PKN Orlen

• Historically high increase of diesel consumption 

(in 2016 +13%, 2017 +19%):

• liquidation of „grey zone” after introduction of 

fuel package in 2016,

• positive condition of Polish economy and 

very good perspectives for GDP,

• Substantial increase of cars fleet in Poland.

• Stable increase of gasoline consumption, mainly 

due to positive macro prospects and better 

situation of individual consumers.

LT

LV

EE

CZ

DE

PL

+50%

+24%

Consumption change of diesel in 2015-2019 [%]

Consumption change of gasoline in 2015-2019 [%]

• Expected continuation of growing trend 

of diesel consumption, observed  from 

2010.

• Year by year slight increase of gasoline 

due to stable and healthy economy.

+11%

+3%

+8%

+3%

• High increase of diesel in 2016 because 

of healthy economy and high 

transportation needs.

• Slow growth of diesel after 2016 due to:

• ongoing discussions about ban on 

diesel cars from the city centres and 

mineral tax increase (judgment of

Leipzig court);

• „negative press” (VW scandal, eco-

attitude) 

• programs supporting hybrid and 

electric cars,

• Consumption of gasoline changed in the 

upward trend – increase of gasoline 

engine cars (+12% in 2017) 

+25%

+12%

 Diesel consumption should 

grow together with the 

economy.

 Gasoline consumption stopped 

shrinking on 2015, modest 

growth is expected in the 

upcoming years. 

 Decrease of diesel and 

gasoline consumption due 

to increaseing excise tax 

(+10% yearly for diesel and 

gasoline in 2016-2018).

BIO requirements

introduced in May 2018.

 As a result Estonian fuel 

prices will be the most 

expensive in the region, 

decreasing local 

consumption and shifting 

some consumption to 

neighbouring countries.

-4%

+1%

+14%

-10%

 Substantial increase 

of diesel, due to good 

GDP perspectives 

and better price level 

vs. neighbouring 

countries.

 Decrease of gasoline 

as a result of ongoing

dieselisation process.

1 361 1 505 1 616 1 658 1 701

2015 2016 2017 2018 F 2019 F

901 946 1 021 1 025 1 030

2015 2016 2017 2018 F 2019 F

674 687 643 627 645

2015 2016 2017 2018 F 2019 F

4 542 4 733 4 897 4 995 5 045

2015 2016 2017 2018 F 2019 F

11 760 13 301 15 826 16 776 17 614

2015 2016 2017 2018 F 2019 F

206 215 214 228 231

2015 2016 2017 2018 F 2019 F

203 199 190 186 182

2015 2016 2017 2018 F 2019 F

240 245 280 210 242

2015 2016 2017 2018 F 2019 F

3 762 4 028 4 346 4 520 4 678

2015 2016 2017 2018 F 2019 F

1 578 1 605 1 601 1 614 1 622

2015 2016 2017 2018 F 2019 F

Market overview [kt]
Demand  trends for fuels on the ORLEN Group key markets

02

Diesel consumption [kt]

Gasoline consumption [kt]

36 756
38 407 38 610 39 151 39 542

2015 2016 2017 2018 F 2019 F

18 226 18 255 18 468 18 558 18 679

2015 2016 2017 2018 F 2019 F


